
Johannesevangeliet på tjue minutter  
Om du leser disse følgende avsnittene, vil du få en god helhet fra 

Johannesevangeliet på omkring tjue minutter, både de sentrale 

fortellingene og grunnleggende læreavsnittene:  

• 1,1-18 

• 2,1-12 

• 3,1-21 

• 6,1-21 

• 6,22-59 

• 11,1-44 

• 13,1-20 

• 19,1-30 

• 20,1-30 

• 21,1-24 

 

Fakta om Johannesevangeliet 
Johannes skiller seg tydelig ut fra de andre tre evangeliene, som i stor 

grad forteller den samme rekkefølgen og de samme hendelsene. Johannes 

har færre av fortellingene om Jesus, men dveler mer ved de som er 

gjengitt. Det har en tydeligere fortellerstemme, som ser på Jesu liv med 

et metablikk, i et stort perspektiv. Fortellergrepet er også mer tolkende 

og reflekterende, boken tolker Jesu liv i stor grad, ikke bare gjenforteller. 

Boken er også meget gjennomtenkt i sin oppbygning, og man kan tydelig 

se forfatterens inndeling og knagger som han henger evangeliet på. Sju 

under er gjenfortalt tematisk, og de er etterfulgt av læreavsnitt som peker 

på hvem Jesus egentlig er, som for eksempel brødunderet som går over i 

en utlegning av Jesus som Livets brød.  

Boken har også sju Jeg-er-ord av Jesus.  

Evangeliet er tradisjonelt regnet for å være skrevet av Johannes, sønn av 

Sebedeus, en av Jesus nærmeste disipler. Dette sies riktignok ikke i 

evangeliet, men forfatteren gjemmer seg trolig i teksten, under aliaset 

«Han som Jesus hadde kjær». 

Nøkkelord og stikkord i Johannesevangeliet 

Ordet. Tro. Under. Livets brød. Verdens lys. Hvem er Jesus?  

 

Spørsmål til samtale eller ettertanke 
I kapittel 20 går Tomas først glipp av at Jesus er tilbake blant disiplene, 

levende og oppstått fra døden. Han er den eneste som ikke får det med 

seg. Han trengte å erfare det selv også, og litt senere får han møte Jesus 

og kjenne på sårene hans, som bevis.  

Hva kan det bety at det først er når han kjenner Jesu sår, at han kan tro 

på ham? 

 

Det gamle testamente i Johannesevangeliet 
Allerede ved å kalle Jesus Kristus for Ordet i åpningsscenen, knytter 

forfatteren tilbake til et begrep, Logos (= Ordet eller Visdommen), som er 

å finne i Ordspråkene 8, om den skikkelsen som har vært der fra 

begynnelsen og lekt for Guds ansikt. På den måten plasseres Jesus tydelig 

som Gud, i tråd med gammeltestamentlig messiasforventning. Og ikke 

nok med det, men Jesus gjøres også til en del av guddommen og plasseres 

i det guddommelige fellesskapet det refereres til skapelsesberetningen, 

hvor Gud sier: «La oss lage mennesker i vårt bilde, så de ligner oss» (1. 

Mos 1,26).  

Når Døperen i samme åpningskapittel bruker uttrykket «Guds lam» på 

Jesus, får vi enda en indikasjon på at Jesus er Messias og en som er ventet 

og profetert om. Offerlammet var en sentral del av jødenes tro, på 

lammet som gjør dem alle rene og hele, se for eksempel 2. Mosebok 

12,5ff og 39,28ff, samt ikke minst Jesaja 53.  

Slik lener Johannes seg tungt på GT, og bildene og hendelsene gir ikke 

full mening uten å kjenne til noen av den gammeltestamentlige 

bakgrunnen.   

 

Ord å ta med  
«Salige er de som ikke ser, men likevel tror». (20,29) 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Johannesevangeliet er tema for gudstjenesten søndag 19. november.  
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Johannesevangeliet 
Boken oppsummert 
Evangeliet etter Johannes starter i evigheten. Der Matteus begynner med 

å nøste Jesus tilbake til David og Abraham, og Lukas trekker linen tilbake 

til Adam, det første mennesket, sporer Johannes Jesus helt tilbake til 

skapelsen, før tiden. «I begynnelsen var Ordet, Ordet var hos Gud, og 

Ordet var Gud». Guds sønn var til fra begynnelsen, pre-eksistent, som 

teologene uttrykker det, lenge før han ble født og fikk navnet Jesus. 

Selve handlingen i boken innledes med en annen Johannes: Døperen, 

som peker «Guds lam, som bærer verdens synder».   

Deretter finner Jesu første besøk i Jerusalem sted, og der de tre andre 

evangeliene ser ut til å ha kun én reise til Jerusalem, som hele 

fortellingen bygger opp mot, har Johannes med fire besøk i Jerusalem. 

Det er på denne første reisen at Jesus møter fariseeren Nikodemus, som 

blir rammen for noen av Bibelens aller mest sentrale utsagn, som «For så 

høyt har Gud elsket verden, at han ga sin sønn den enbårne, for at hver 

den som tror på ham ikke skal gå fortapt, men ha evig liv.» (3,16)  

Handlingen bytter mellom Galilea og Jerusalem, og Jesus gjør under 

begge steder, som å gi mat til 5000 av en matpakke, gå på vannet, 

helbrede blinde og syke – og ikke minst det mest spektakulære av alle 

hans mirakler: oppvekkelsen av den døde Lasarus i en liten landsby 

utenfor Jerusalem.  

Som de andre evangelistene, skildrer Johannes Jesu siste uke, men med 

litt annen betoning og annet rollegalleri. Blant annet møtet mellom den 

oppstandne og Tomas som utbryter da han kjenner Jesu sår: «Min herre 

og min Gud!». Til slutt gir boken oss Jesu møte sju disipler på fisketur 

etter oppstandelsen, og Peter som i etterkant av dette får oppreisning for 

sitt svik ved å tre ganger svare at han elsker Jesus.   


